Ego Stephanus Dei gratin , assensu cleri et populi in

rcgem Anj^loriim electus, et a AVillelnio Cantuariensi aichie-

piscopo et saiicte Romane ecelcsic leg-ato consecratiis , et

1. Ecrit au dos de l'acte oritrinal d'Exeter.
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ab Innoccntio sancte romaiif sedis poiitifice coiifirniatiis',

respecta et ainore Dei sanctain ecclcsiaiii libcram esse

concedo, et debitam reverentiam iUi confirmo. Nichil nie in

ecclesia vel rébus ecclesiastieis siinoniace acturum vel per-

missurum esse promitto. Kcclesiasticaruiii pcrsonarum et

omnium clericorum et rerum eorum justiciam et potestatem,

et distributionem honorum ecclesiastieoruni in manu episco-

porum esse perhibeo et confirmo. Dignitates ecclesiarum

privilegiis earum confirmatas et consueludines earum anti-

quo tenore habitas inviolate manere statuo et concedo.

Omnes ecclesiarum possessiones et tenuras, quas die illa

habuerunt qua Willelmus rex avus meus fuit vivus et

mortuus, sine omni calumpniantium reclamatione , eis libé-

ras et absolutas esse concedo. Si quid vero de habitis vel

possessis ante mortem ejnsdom régis quibus modo careat,

ecclesia deinceps repetierit, indulgentie et dispensationi

mee vel restituendum vel discutiendum reservo. Quecunque

vero post mortem ipsius régis liberalitate regum vel largi-

tione principum, oblatione vel comparatione, vel qualibet

transmutatione fidelium eis collata sunt, confirmo. Pacem et

justiciam me in omnibus facturum et pro posse meo conser-

vaturum eis promitto.

Forestas quas Willelmus avus meus et ^Yillelmus avun-

culus meus instituerunt et habuerunt mihi reservo. Ceteras

omnes quas rex Heniicus superaddidit, ecclesiis et regno

quietas reddo et concedo.

Si quis episcopus vel abbas vel alia ecclesiastica persona

ante mortem suam rationabiliter sua distribuerit vel distri-

buenda statuerit, firmum manere concedo. Si vero morte

preoccupatus luerit, pro sainte anime ejus, ecclesie consilio,

eadem fiât distributio. Dum vero sedes propriis pastoribus

vacne fuerint, ipsas et earum possessiones omnes in manu et

1. La bulle d'Innocent II, à laquelle il est fait allusion ici, est mentionnée
dans Jaffé-Lœwenfeld [Rei^esta pontificum romanoriim, 2" édit.) au n" 7804,
d'après la copie qui se trouve dans la chronique de Richard de Hexham (éd.

Ilowlctt. p. 147); elle n'est pas datée. Après l'éloge de Ileni'i I"', elle parle
de (roubles qui menaçaient le royaume quand enfin «... divinae miseratio pie-

talis— communi vote et unanimi consensu tani proreruin quam etiani

populi te in regem eligere et a presulibus regni consecrari proyidit... »
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custotlia clericoruin vel proboruni hominuni ejusdem ecclo-

sie committam , donec pastor canonice substituatur.

Oimies exactiones et injusticias et mescheningas sive per

vicecomites vel per alios quoslibet inale inductas liinditus

exstirpo. Bonas leges et antiquas et justas consuetudines in

murdris et placitis et aliis causis observabo et observari

[)iecipio et constituo. Ilec omnia concedo et confiriiio, salva

régla et justa digaitate mea.

Testibus Wdlehiio Cantuariensi archiepiscopo, et Ilugoiie

Rothomagensi archiepiscopo, et Ilenrico Wintoniensi epi-

scopo, et Rogero Saresberiensi episcopo, et Alexandro

Lincolniensi episcopo, et Nigello Eliensi episcopo, et

Rvrardo Xorwiceiisi episcopo, et Simone Wigorniensi epi-

scopo, et Bernardo episcopo de S. Davide, et Audoeno
Ebroicensi episcopo, et Ricardo Abrincensi episcopo, et

Roberto Herelordieiisi episcopo, et Johanne Rovecestriensi

episcopo, et Athelullo Carlolensi episcopo, et Rogero can-

cellario, et Heurico nepote Régis, et Roberto comité (iloe-

cestrie, et Willelmo comité de Warenna, et Rannulio coinite

Cestrie, et Roberto comité de Warewic, et Roberto de Ver.,

et Milone de Glocestria, et Brientio filio Comitis, et Roberto

de Oillv conestabulis, et Willelmo Martello, et Ilucfone

Bigot, et Hunfredo de Buhuii, et Simone de Belcamp dapi-

leris, et Willelmo de iVlbiniaco, et Eudone Martello pin-

cernis*, et Roberto de Ferreriis, et Willelmo Pevrello de

Notinofeham, et Simone de Saintliz. et Willelmo de Albamarla,

et Pagano filio Johannis, et Ilamone de Sancto Claro, et

llberto de Laceio. Apud Oxenelord. Anno ab incarnatione

Domiui M. G. xxwi, set regni mei primo-.

1. Le texte publié par Hlackstono porte ici pincernis , en toutes lettres,

comme, à la ligne ]<récédente, dapiferh; le fac-similé que nous avons suivi

donne ces mots en abrégé, de telle manière qu'on ne saurait dire s'ils doivent
être mis au singulier ou au pluriel. Il ne peut y avoir de doute pour le mol
conestabidix, qui est écrit conestahlis, avec une / barrée.

2. A la place de ces quatre derniers mots, la copie de Hearne (Blackstone)
porte : in commuai concilia.

NOTES BIOGRAPHIQUES.

Les noms des témoins de cette charte peuvent être assez facilement, sinon
toujours très sûrement, identifiés à l'aide de Stubbs et de Dugdale. Ajoutez
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les historiens du roi Etienne, publiés par M. llowlelt diins la colleclion du
maître des rôles , et la ciironiquc d'Orderie Vital publiée par Le Prévost pour
la Société de l'histoire de France avec deux excellentes tables. Joignez enfin